²⁰ AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 108 ; AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 18, 439-440, l. 83-85

²¹ AVERROÈS : *L'Intelligence et la Pensée*, 167 ; AVERROES : *In De anima*, lib. III, comm. 36, 499, l. 586-590.

semble qu'il ne soit pas évident à partir de cette définition que toutes les parties de l'âme ne puissent être séparées. »²²

Dans le livre III, ensuite, à deux reprises, lorsqu'Averroès conteste la lecture univoque que donne Alexandre d'Aphrodise de la définition générale de l'âme chez Aristote :

« il est donc établi que la perfection première de l'intellect diffère des perfections premières des autres facultés de l'âme et que le nom de *perfection* en est prédiqué de manière homonyme, au contraire de ce que croyait Alexandre. Et c'est pourquoi Aristote dit, en définissant l'âme comme 'la perfection première d'un corps naturel organisé', 'qu'il n'est pas encore évident' si le corps est parfait de la même manière par toutes les facultés ou s'il en est une, parmi elles, par laquelle le corps n'est pas parfait, et que, s'il l'est, c'est sur un autre mode. »²³

« Alexandre infirme [la thèse] affirmant que parmi les perfections premières de l'âme il y a une perfection séparée, comme on le dit du pilote et du navire, ou bien, universellement, [la thèse affirmant qu']il y aura en elle une certaine partie qui sera dite perfection selon une signification (*intentio*) différente de la signification selon laquelle elle est dite pour les autres choses. Mais ce qu'il [Alexandre] a lui-même imaginé être évident en se fondant sur les expressions de portée générale [utilisées pour définir] l'âme, Aristote a manifestement dit [au contraire] que ce n'était pas évident pour toutes les parties de l'âme. En effet, parler de *forme* et de *perfection première* c'est parler équivoquement [si l'on parle] de l'âme rationnelle et des autres parties de l'âme. »²⁴

L'intellect est forme, par conséquent, mais une forme (ontologiquement) *séparée* : ce par quoi j'opère, certes, et donc ma « forme », mais pas ce par

²² Cf. AVERROËS : *In De anima*, lib. II, comm. 11, 147-148, l.18-29: « Apparet enim quod quedam virtutes eius sunt perfectiones partium corporis, secundum quod forme naturales perficiuntur per materiam ; sed tale impossibile est ut sit abstractum ab eo per quod perficitur. Deinde dixit : *Sed tamen nichil prohibet*, etc. Idest, sed hoc non est manifestum in omnibus partibus eius, cum sit possibile ut aliquis dicat quod quedam pars eius non est perfectio alicuius membri corporis, aut dicat quod, licet sit perfectio, tamen quedam perfectiones possunt abstrahi, ut perfectio navis per gubernatorem. Propter igitur hec duo non videtur manifestum ex hac diffinitione quod omnes partes anime non possunt abstrahi. » Nous soulignons.